
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 364

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2151 del 02/03/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI CT 490/20 - SENTENZA TRIBUNALE CIVILE DI 
PALMI N. 864/2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO che:
• con Sentenza n. 864/21 il Tribunale Civile di Palmi ha accolto parzialmente la domanda presentata da 

Caratozzolo Giuseppe nel giudizio CT n.490/20 e condannato la Regione al risarcimento del danno in 
favore dell’attore ed al pagamento delle spese di lite per € 4.020,00 oltre accessori di legge;

• con notula di pagamento e delega all’incasso delle spese di lite, l’Avv. Antonio Barilari, difensore del 
sig. Caratozzolo Giuseppe, ha richiesto l’importo di € 5.865,66;

• con  nota  prot.  27174 del  21/01/2022 si  è  proceduto  a  richiedere all’Avvocatura  Regionale 
l’autorizzazione all’impegno sul capitolo n. U1204040601;

• con Pec del 01/02/2022 l’Avvocatura Regionale ha autorizzato l’utilizzo del suddetto capitolo di spesa;
• con decreto D.S. n. 1249 del 09/02/2022 è stata impegnata la somma pari ad € 5.865,66;
• in  data  14/02/2022  l’Avv.  Antonio  Barilari  ha  trasmesso  regolare  fattura  elettronica  n.  3  del 

14/02/2022, acquisita in pari data al prot. 71331:
VISTE:
• la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari” ed istituisce, tra gli  altri,  il  Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, 
Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

• la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;

• il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

• la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n. 5 è stato 
assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

• la disposizione di servizio prot. n. 430975 del 07.10.2021, con la  quale il Dott. Francesco Pisano è 
stato nominato Responsabile dell’Unità organizzativa 5.4 Patrimonio ittico e Pesca;

• il  DPGR n. 180 del7 novembre 2021“Regolamento di  riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 del 
7 novembre 2021;

• il  DPGR n.  189  dell’8  novembre 2021  con  il  quale  si  conferisce  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  dipartimento  "Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e  Forestazione"  della  Giunta  della 
Regione Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo;

• la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i.,  recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTI, altresì:
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagna-

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, 
c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

RITENUTO  di dover  liquidare in favore dell’Avv. Antonio Barilari la somma di  € 5.865,66 relativa alle 
spese legali  relative al  CT 490/20 Caratozzolo Giuseppe/Regione Calabria, in forza della Sentenza  n. 
864/2021;
ATTESTATO che:
• ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• ai  sensi  dall’art.  57 del  D.lgs.  118/2011  il  presente  provvedimento  trova  copertura  sulle  risorse 

disponibili sul capitolo U1204040601, e che vi è la corretta imputazione della spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la  scheda  contabile,  proposta  di di  liquidazione n. 2085/2022 generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell'istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA
per le motivazioni espresse in premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI LIQUIDARE la somma di € 5.865,66 in favore dell’Avv. Antonio Barilari, per il pagamento delle spese 
legali  relative  al  CT  490/20 Caratozzolo  Giuseppe/Regione  Calabria,  in  forza  della  Sentenza  n. 
864/2021;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria generale ad emettere, in favore dell’Avv. Antonio Barilari, la somma di 
€ 5.865,66, imputando la somma sul capitolo U1204040601, impegno n. 1432/2022; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011, la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza nel Capitolo U1204040601 - impegno n. 1432/2022;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento:
• all’Avv. Antonio Barilari;
• all’Avvocatura Regionale;
DI PROVVEDERE: 
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


